
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33358  25Quinta-feira, 20 DE ABRIL DE 2017

CONSIDERANDO, as razões e fundamentos da Consultoria 
Jurídica desta Secretaria de Estado de Saúde Pública, constantes 
do Parecer Jurídico às fl s. 188/189 nos autos do Processo nº 
2015/116187;
CONSIDERANDO a manifestação do Secretário de Estado de 
Saúde Pública(fl .190).
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR o presente Processo de Sindicância Administrativa 
nº 004/2016,com fundamento no art. 224 da Lei Estadual nº 
5.810/94.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 12/04/2017.
Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA.

Protocolo: 168789

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE 
SALINÓPOLIS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 004/2017-DIR/HRS, de 18 de abril de 2017.
O Diretor do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das atri-
buições legais que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 
758/2016-CCG de 16 de Maio de 2016, publicada no DOE nº 
33.129 de 17/05/2016.   
CONSIDERANDO: O disposto na Lei Federal n.º 10.520/2002, 
bem como a Lei Estadual n.º 6.474/2002, do Decreto Federal n.º 
5.450/2005 e do Decreto Estadual nº 2.069/2006;
CONSIDERANDO: Que o servidor público abaixo nomeado possui 
curso que o habilita de acordo com a legislação em vigor a 
desempenhar a função de PREGOEIRO;
RESOLVE:
I- Tornar sem efeito a Portaria nº019/2016-Dir/HRS, de 
06/10/2016, publicada no DOE nº 33.229, de 11/10/2016.
II-DESIGNAR o servidor JOÃO PAULO BATISTA ARNOUR, Agente 
Administrativo, MF nº 57194173-1 para exercer a função de 
PREGOEIRO, e como suplentes as servidoras ELAINE MOURA 
SANTOS PAMPOLHA, Agente Administrativo, MF n° 57194788-
1 e HELLEN CRISTINA DE ANDRADE SILVA, Ag. Artes Praticas, 
Matricula n° 54191475-1, a fi m de atender a demanda de 
licitações do HRS.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Salinópolis, 18 de abril de 2017.
VALDECIR LUTZ
Diretor do HRS/SESPA
*Republicada por motivo de alteração
PORTARIA Nº 005/2017-DIR/HRS, de 18 de abril de 2017.
O Diretor do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das atri-
buições legais que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 
758/2016-CCG de 16 de Maio de 2016, publicada no DOE nº 
33.129 de 17/05/2016 e considerando o disposto no artigo 51 § 
4° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 024/2016-Dir/HRS, DOE nº 
33.280, de 29/12/2016
 Constituir a Comissão Permanente de Licitação do 
Hospital Regional de Salinópolis, Unidade Orçamentária da 
Secretaria de Estado de Saúde Publica, para proceder todas as 
modalidades de licitação que se fi zerem necessárias, conforme 
designação dos servidores abaixo relacionados:
Presidente
JOAO PAULO BATISTA ARNOUR- Agente Administrativo - 
Matricula n° 57194173-1
Suplente
JOSE DINAIRSON PINTO MENDES- Nutricionista – Matricula nº 
5877237-2
LAERCIO LEONI PINTO- Farmacêutico/Bioquímico – Matricula nº 
5595819-2
Membro
ELAINE MOURA SANTOS PAMPOLHA- Agente Administrativo - 
Matricula n° 57194788-1
HELLEN CRISTINA DE ANDRADE SILVA- Ag. Artes Praticas 
Matricula n° 54191475-1
II- Esta portaria terá validade de 12(doze) meses.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Salinópolis, 18 de abril de 2016.
VALDECIR LUTZ
Diretor do HRS/SESPA

Protocolo: 169069

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 097/2017, publicada no DOE Nº 33.345 DE 
31/03/2017, sobre o protocolo nº 161965.
ONDE SE LÊ: No período de 15 a 17/03/2017
LEIA SE: No período de 14 a 16/03/2017

Protocolo: 168800

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento
Contrato nº 09/2017.
Contratada:Dinastia Viagens e Turismo Ltda..Objeto: 
Dar suporte orçamentário e fi nanceiro à realização 
de atividades da seguinte forma: inclusão da dotação 
orçamentária.80.201.17.512.1428.6797- Regulação, 
Controle e Fiscalização do Serviço de Saneamento 
Básico.80.201.04.782.1435. 8341- Regulação, Controle e 
Fiscalização do Serviço de Transporte e Terminais Rodoviários 
de Passageiros.80.201.04.784.1435.8342- Regulação, Controle 
e Fiscalização do Serviço de Transporte e Terminais Hidroviários  
de Passageiros.Natureza da despesa: 339033- Passagens e 
Despesas com locomoção. Fonte-261/0661-Recursos próprios/
supravit.Os efeitos do apostilamento contarão de 11.04.2017.
Fundamento legal :Art. 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.Belém 
(Pa), 19 de abril de 2017. Bruno Henrique Reis Guedes- Diretor 
Geral

Protocolo: 168954

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 079 DE 18 DE ABRIL DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.292 de 16 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO o memo nº066/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, MARTINHA DE SOUZA SANTOS matrícula 
nº 10073/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pelo cargo de Secretária de Gabinete, no período 
de 17/04/2017 à 16/05/2017, em virtude da titular GLAUCIA 
DO NASCIMENTO MOREIRA, matrícula nº 5912760/2, ter 
sido designada, no mesmo período a responder pelo cargo de 
Gerente.
.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 168929

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 133 /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar visita técnica  nas  comunidades nos 
municípios de Benevides e Santo Antônio do Tauá .
DESTINO: Benevides e Santo Antônio do Tauá /PA  
PERÍODO: 20/04/2017
Nº DE DIÁRIAS:  ½ ( meia) diária
VALOR:R$47,50 (Quarenta e Sete e Cinquenta Centavos)
BENEFICIÁRIO: Thiago Neves da Cruz
MATRÍCULA: 57216522-1    
CARGO: Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura
ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 132/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir o servidor Thiago Neves Cruz que irá 
realizar visita técnica em comunidade nos municípios Benevides 
e Santo Antônio do Taua .
DESTINO: Benevides e Santo Antônio do Taua  /PA   
PERÍODO: 20/04/2017
Nº DE DIÁRIAS: ½ ( meia) diária
VALOR:R$47,50 (Quarenta e Sete e Cinquenta Centavos)
BENEFICIÁRIO: Cristóvão  Figueiredo de Moraes
MATRÍCULA: 55586542/2     
CARGO: Motorista          ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº134 /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar de Reunião do Programa Pará 2030,no 
referido no município de Colares.
DESTINO: Colares /PA     PERÍODO: 18/04 a 19/04/2017
Nº DE DIÁRIAS:1 e ½ (uma e meia) diária  
BENEFICIÁRIO: Amanda Ribeiro Cordovil
MATRÍCULA: 5899481
CARGO: Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura  ORIGEM: 
Belém /PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

Protocolo: 168915

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 66 DE 11 DE ABRIL DE 2017
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores da Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, 
conforme mapa abaixo:

MATRICULA NOME PERIODO 
AQUISITIVO

PERIODO
DE GOZO

21660/ 1 ESMERALDINO PENA DE CASTILHO 02/05/16 A 01/05/17 02/05/17 A 31/05/17
3278557/ 1 FRANCISCO RODRIGUES DA SILVA 22/04/16 A 21/04/17 02/05/17 A 31/05/17
14745/ 1 GERALDO DE SOUZA SILVA 13/04/16 A 12/04/17 02/05/17 A 31/05/17

5899484/ 1 JOAO TERRA DA TRINDADE JUNIOR 10/05/16 A 09/05/17 15/05/17 A 13/06/17
17540/ 4 JOAO DE DEUS DE SOUZA PINHO 13/03/16 A 12/03/17 02/05/17 A 31/05/17
23205/ 1 LUIZ CLAUDIO OLIVEIRA DA SILVA 01/04/16 A 31/03/17 02/05/17 A 31/05/17
11835/ 1 MARIA OLINDA BEZERRA 19/02/16 A 18/02/17 02/05/17 A 31/05/17

5917049/ 1 MARIA DE LOURDES MARTINS MINSSEN 01/01/16 A 31/12/16 02/05/17 A 31/05/17
15202/ 1 MANOEL ANTONIO DOS REIS OLIVEIRA 05/05/16 A 04/05/17 08/05/17 A 06/06/17
16047/ 1 MANOEL NEGRAO DE MACEDO 01/02/16 A 31/01/17 02/05/17 A 31/05/17
10596/ 1 MANOEL FERREIRA SALES 04/05/16 A 03/05/17 08/05/17 A 06/06/17
23060/1 OSMAR FERREIRA DE SOUZA 01/03/16 A 28/02/17 02/05/17 A 31/05/17

21695/ 1 PAULO EDUARDO BENTES DE MELO 
E SILVA 02/05/16 A 01/05/17 02/05/17 A 31/05/17

57212244/ 2 ROSIANE ANDRADE TERRA 31/03/16 A 30/03/17 15/05/17 A 13/06/17
15393/ 1 RODOLFO EUGENIO FONSECA NUNES 01/10/15 A 30/09/16 04/05/17 A 02/06/17
21717/ 1 RAIMUNDO DANTAS DE MATOS 02/05/16 A 01/05/17 02/05/17 A 31/05/17

                                                                                                                          
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 168686

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO TERMO ADITIVO Nº  001 - CONTRATO Nº 
011/2015
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 119987, DOE Nº 33.234, DE 
19/10/2016, REFERENTE AO CONTRATO FIRMADO ENTRE O 
ITERPA E LIDER ENGENHARIA LTDA-EPP, ONDE SE LÊ ‘‘DATA 
DA VIGÊNCIA: 14/10/2016 A 13/03/2017 (6 MESES)”, LEIA-SE: 
“DATA DA VIGÊNCIA: 13/10/2016 A 14/03/2017”.

Protocolo: 168979
ERRATA DO TERMO ADITIVO 001 - CONTRATO Nº 
009/2015
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 117921, DOE Nº 33.231, 
DE 14/10/2016, REFERENTE AO CONTRATO FIRMADO ENTRE 
O ITERPA E PRECISÃO CONSTRUTORA LTDA-EPP, ONDE SE LÊ 
‘‘DATA DA VIGÊNCIA: 07/10/2016 A 06/03/2017 (6 MESES)”, 
LEIA-SE: “DATA DA VIGÊNCIA: 07/10/2016 A 06/03/2017”.

Protocolo: 168978


